Ezért hát nem volt arra szükség, hogy Szentségeitek egyedül pont engem biztasson és kérleljen, nehogy elálljak megkezdett tervemtől, s hogy hagyjak fel a törökkel való tárgyalásokkal; mert én erre születve, erre nevelve mindig tudtam, hogy a szent hit ellenségeinek vitézségemnek megfelelően ellen kell állnom. Semmi kétsége ne legyen tehát senkinek egyetlen feltett szándékom felől, amely már kiskoromtól kezdve velem együtt növekedett, velem együtt napról napra inkább hevült.

Ha viszont erőimet – melyek igen kevesek ekkora teherhez – lebírja majd az ellenség, amit Isten háritson el, emiatt nem vádolhatnak méltán, hogy elálltam volna tervemtől, hanem maga az Igazság tanúsítja majd, hogy az ok az volt, hogy segítséget nem kaptam. Azt pedig, hogyan állnak dolgaim most a hitszegező törökkel, milyen tárgyalásokat folytatok s mekkora fáradozásokban forgo-

At unum ego dixerim: si cito adiutus fuero, ut fide magna et spe in domino Deo fixa teneo, sanctitatem vestram talia brevi audituram, que merito totam christianam religionem delectabunt. Pro bullis quoque illis, quas vestra sanctitas misisse se dicit, etiam gratias singulares eidem vestre sanctitati ago, presertim si juxta postulata mea existunt; quas si prius misisset, multe motiones et turbationes, que in illis regionibus orte sunt, cohibite fuissent, et ego gentes illas, quas ad custodias diversas reliqui, mecum ducere potuissem. Spero tamen, quod si, ut premisi, juxta petita mea existunt, adhuc bonum fructum parere poterunt.

Quod denique sanctitas vestra scripserit cesari et aliis principibus pro observatione treugarum, sine qua impossibile mihi esset absentari a regnis meis, etiam gratias ago vestre sanctitati; quamquam, uti intellexi, cesar ipse illud negat, quod ad me per quemdam principem magni fidei et opinionis delatum est; libenter video, quod non sit, et siquid aut fuit, aut futurum erat, spero quod admonitio vestre sanctitatis multum proderit. Quam omnipotens Deus incolumem regimini ecclesie sue sancte longe per tempora conservare dignetur.

Datum in obsidione castri Sabaz, II. die Februarii MCCCCLXXVI. regnorum nostrorum anno Hungarie etc. 18., Bohemie vero septimo.

Eiusdem vestre sanctitatis devotus filius Mathias dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc.

Ad mandatum domini regis.

## **1476. február 2. (MKL II 236)**

### **IV. Kázmér lengyel királynak**

Serenissimo principi, domino Kazimiro regi Polonie etc. fratri nostro carissimo, salutem et fraterni amoris incrementum.

Serenissime princeps, frater carissime.